
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale ‘Don Lorenzo Milani’  
via Trieste 21 – 20029 Turbigo (MI) 

Tel  0331 899 168  

e-mail miic836006@istruzione.it    pec  miic836006@pec.istruzione.it 

 

 

 

CF 93018860150 - CM MIIC836006 - https://www.comprensivoturbigo.edu.it 

 

All’Albo Istituto – sito web 

Al Sig. Lucio Siano 

 

Determina di affidamento del servizio 

“AMMINISTRATORE DI RETE E AMMINISTRATORE DI SISTEMA” a. s. 2023/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni) e in particolare gli artt. 31 ss e 154 

comma 1, lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di misure 

minime di sicurezza di cui all’allegato B del medesimo Codice; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n.129 "Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il provvedimento del Garante della Privacy del 27 Novembre 2008 e 

successive modificazioni “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei 

trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni 

delle funzioni di amministratore di sistema” (G.U. n. 300 del 24/12/2008) 

RILEVATO  che i titolari dei dati sono tenuti, ai sensi dell’art. 31 del Codice, ad adottare 

misure di sicurezza “idonee e preventive” in relazione ai trattamenti svolti, 

dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare 

responsabilità anche di ordine penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice); 

CONSIDERATO  che Il Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo 'don Lorenzo Milani' è 

titolare del trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni “Privacy”; 

CONSIDERATO  che il Titolare è tenuto a individuare solo soggetti che per esperienza, capacità 

ed affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla 

sicurezza; 

RILEVATO  che alcuni trattamenti in ambito pubblico e privato ai fini amministrativo-

contabili che pongono minori rischi per gli interessati sono stati oggetto di 

misure di semplificazione e pertanto debbano essere allo stato esclusi 

dall’ambito applicativo del provvedimento; 

CONSIDERATO quanto previsto dall'art.57 del CCNL " Il personale ATA può prestare la propria 

collaborazione ad altra scuola per realizzare specifiche attività che richiedano 

particolari competenze professionali non presenti in quella scuola"; 

mailto:miic836006@istruzione.it
mailto:miic836006@pec.istruzione.it




CONSIDERATO  che l’individuazione dei soggetti idonei a svolgere le mansioni di 

amministratore di sistema e di rete riveste una notevole importanza, 

costituendo una delle scelte fondamentali che, unitamente a quelle relative 

alle tecnologie, contribuiscono a incrementare la complessiva sicurezza dei 

trattamenti svolti e che pertanto la valutazione delle caratteristiche soggettive 

e l’attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema deve avvenire 

previa valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità e affidabilità del 

soggetto designato, il quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto 

delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo 

relativo alla sicurezza e rammentando che vi sono alcuni reati previsti dal 

codice penale per i quali rivestire la funzione di amministratore di sistema e di 

rete costituisce una circostanza aggravante; 

CONSIDERATO che l’incarico di amministratore di sistema e di rete è stato svolto nei 

precedenti anni scolastici dal sig. Siano Lucio e, per completare l’integrazione 

dei sistemi di sicurezza informatica è necessaria una continuita di tale attività 

anche per a.s. 2023/24; 

VISTA l’autorizzazione, n. prot. 6655/2023 del 17/10/2023, del Dirigente Scolastico 

dell’I.I.S Inveruno al Sig. Lucio Siano a svolgere l’attività di amministratore di 

sistema per ICS “don Milani” di Turbigo protocollata con n. 6823/VI-3 del 

17/10/2023. 

VISTA l’offerta presentata dal Sig. Lucio Siano per il servizio amministratore di 

sistema e amministratore di rete n. prot. 6517/VI  per i plessi dell’Istituto 

Comprensivo “don Lorenzo Milani” di Turbigo, escluso il plesso della Scuola 

Primaria “Rita Levi-Montalcini” di Turbigo 

DETERMINA 

di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di “AMMINISTRATORE DI RETE E 

AMMINISTRATORE DI SISTEMA” a.s. 2023/24” presso i plessi dell’Istituto Comprensivo “don 

Lorenzo Milani” di Turbigo, escluso il plesso della Scuola Primaria “Rita Levi-Montalcini” di 

Turbigo, al Sig. Lucio Siano per l’importo di € 2.250,00. 

 

Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Giuseppa Francone 

 

firmato digitalmente dalla 

prof.ssa Giuseppa Francone 

 


		2023-10-20T10:45:11+0200
	GIUSEPPA FRANCONE




